
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 29Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

PERIODO:23/06 A 04/07/2015 ( ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-57212539/2 CRISTIANO DA SILVA ROCHA - TÉC. EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA
-5914593/1 -ROMARIO DOS SANTOS BORGES- ENGENHEIRO
-8015718/1- MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA - 
ENGENHEIRO FLORESTAL
-5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA- MOTORISTA
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 843974

PORTARIA Nº 0857/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE JULHO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM TREINAMENTO AOS 
SERVIDORES DA UNRE DO MUNICÍPIO E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 06/07 A 10/07/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001280/1 - ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001283/1 - ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE /GERENTE)
- 5914571/1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 848359

PORTARIA Nº0860/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DA 
ABEMA:”LICENCIAMENTO AMBIENTAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 06/07 A 08/07/2015   2 e ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-57192004/7- THALES SAMUEL MATOS BELO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO).
ORDENADOR:  MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO.

Protocolo 848394

PORTARIA Nº 0861/2015-GAB/SEMAS BELÉM, 03 
DE JULHO DE 2015
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº 17725/2015 e Mem. 126549/2015/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar na PORTARIA nº. 836/2015-GAB/SEMA de 
30/06/2015, publicada no DOE nº 32919 de 02/07/2015, o 
período da viagem dos servidores abaixo relacionados que seria 
de 20/07 a 27/07/2015, para o período de 22/07 a 29/07/2015, 
do município de Novo Progresso/PA.
- 572222/2 - ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 848582

PORTARIA Nº 0819/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM AUTORIDADES DO 
MUNICÍPIO CITADO ABAIXO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: TUCURUI/PA 

PERIODO: 26/06/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5204780/ 8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 848621

PORTARIA Nº 0820/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUI/PA 
PERIODO: 25/06 A 26/06/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 848623

PORTARIA Nº 0807/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS ABAIXO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ITAITUBA/PA E JACAREACANGA/PA  
PERIODO: 24/06 E 25/06/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/ 8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 848673

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°405 de 03 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03,5 (Treis e meia)) diárias ao servidor Mauro da Costa 
Ferreira, matricula: 57196798, ocupante do cargo de Assistente 
de Infraestrutura, para atender as despesas de viagem a 
Monte Alegre  Objetivo: Acompanhar o Processo Licitatório 
n°01/2015, de ocorrência Pública, referente à elaboração 
de projetos executivos e execução de serviços de engenharia 
para a construção do Complexo de musealização de Sítios 
Arqueológicos do Parque Estadual de Monte Alegre, no período 
de 12 a  15/07/2015, conforme o processo nº. 2015/280397 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848716

PORTARIA n°406 de 03 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03,5 (Treis e meia)) diárias ao servidor Almilton 
Pedroso Pires de Lima, matricula: 55589624, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre  Objetivo: Acompanhar o 
Processo Licitatório n°01/2015, de ocorrência Pública, referente 
à elaboração de projetos executivos e execução de serviços de 
engenharia para a construção do Complexo de musealização 
de Sítios Arqueológicos do Parque Estadual de Monte Alegre, 
no período de 12 a  15/07/2015, conforme o processo nº. 
2015/280391 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848719

PORTARIA nº. 407 de 03 de julho de 2015                                                                                         
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária à Servidora Elen Mesquita de Moura 
do Nascimento, matrícula nº 5903000 ocupante do cargo de 
Procuradora Autárquica, para  atender as despesas de viagem 
a Altamira. Objetivo: Representar judicialmente o Idefl or-bio 
em Audiência de conciliação/instrução e julgamento, referente à 
reclamação trabalhista, no dia 15/07/2015, conforme o processo 
nº. 2015/272676 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848721

PORTARIA nº. 408 de 03 de junho de 2015        
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5 e ¹/² (cinco e meia) diárias  ao servidor Gleidson 
da Silva Souza, matricula:80011325, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Engenharia de Pesca, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Realizar 
levantamento de dados do número de pescadores nas Colônias 
de Pescadores em Tucuruí e Breu Branco; Apresentação da 
Minuta do Plano de Ordenamento pesqueiro do Mosaico do Lago 
de Tucuruí na reunião do Conselho da APA Lago Tucuruí e realizar 
atividades de Gestão, no período de 06 a 11/07/2015, conforme 
o processo nº. 2015/282946 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e EDVAN LIRIO 
FRANCISCO
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e NILSON SOARES 
AMARAL
FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e GISELLE LEANDRO 
SOUSA
FUNÇÃO: Técnica em Gestão de Meio Ambiente
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e EVANIO PEREIRA 
CUNHA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e KARLA KAYNE 
SANTOS SILVA
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 848537

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 16/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e


